

روی موج کوک تاته

تأکید کمیسیون امنیت ملی به وزارت خار چه و سازمان انرژی اتمی:
قانون تعلیق همکاری با آژانس دقیقاً اجرا شود

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس طی بیانیه‌ای در خصوص فعالیت مجدد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران، نوشت:وزارت امور خارجه و سازمان انرژی اتمی باید به قانون مجلس شورای اسلامی در عرصه تعلیق همکاری با آژانس دقیقاً عمل کنند.در این بیانیه با سرپرده خوندن گروسی به آمریکا و اسرائیل آمده است:ما به آژانس اعتمادی نداریم و اجازه نمی‌دهیم زمینه‌ساز مجدد حملات بعدی آمریکا و رژیم صهیونی به مراکز فعالیت هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران باشد.

■ ■ ■

محمودی:

قانون تعلیق همکاری با آژانس زیر پا گذاشته شده

نماینده مردم تهران در مجلس مدعی شد که طبق اخبار قطعی که دارد قانون رسمی مجلس درباره تعلیق همکاری با آژانس زیر پا گذاشته شده و رسماً رفت‌و آمدها و همکاری با سازمان ادامه دارد. به گزارش دیدهبان ایران، مرتضی محمودی دیروز در صحن مجلس در تذکری شفاهی ادامه داد: ما این مسئله را رصدمی کنیم و به‌طور جدی تذکر خواهیم داد و پیگیری می‌کنیم.

■ ■ ■

ادعای رسانه بریتانیایی:
بازرسان آژانس انرژی اتمی به ایران بازگشته‌اند

رسانه بریتانیایی امواج نوشت:بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران بازگشته‌اند در انتظار چرخش سرشورای عالی امنیت ملی برای اترس‌گیری فعالیت‌های خود هستند. به گزارش انتخاب، این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که مدیر کل آژانس از پیشرفت در گفت‌وگوها درباره یک «چارچوب» جدید خبر داده که می‌تواند از فعال شدن «مکانیسم ماشه» توسط سه کشور اروپایی جلوگیری کند. «یک منبع ارشد سیاسی ایرانی» نیز گفته است: «مذاکرات میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره یک چارچوب جدید ادامه دارد و ما به‌نهایی کردن آن نزدیک هستیم».
اوافاش کرد که بازرسان در شهر جنوبی بندر مسقط شده‌اند، جایی که تنها نیرو گاه‌هسته‌ای فعال ایران قرار دارد.

■ ■ ■

بامری در تذکر شفاهی:
بهترین هدیه دولت به مردم، عزل وزیر ناکارآمد نیروست

نماینده مردم ایرانشهر در مجلس با تیریک هفته دولت، در تذکری شفاهی خطاب به رئیس جمهور گفت: در ایام هفته دولت لطف کنید، بهترین هدیه را که عزل وزیر ناکارآمدنیروست به مردم بدهید. به گزارش ایلنا، رحمدل بامری در نشست علنی دیروز گفت: استان سیستان و بلوچستان هیاکتون در گر مای بالای ۶۰ درجه، روزی حداقل ۸ ساعت قطعی برق و آب دارد. مردم در مضیقه جدی هستند و نمی‌دانند به کجا باید مردم را جمع کنند.

■ ■ ■

پرسش فعال سیاسی اصلاح‌طلب از آژای:
مرز میان سیاست و قضا کجاست؟
فعال سیاسی اصلاح‌طلب به اظهارات رئیس قوه قضائیه در خصوص بیانیه اصلاح‌طلبان واکنش نشان داد. فیض‌الله عرب‌سرخی با نقل سخنان رئیس قوه قضائیه مبنی بر اینکه: «چندی پیش، یک جمع به اصطلاح سیاسی، بیانیه‌ای را در راستای خواست دشمنمن صادر کرد»، در شبکه ایکس نوشت: «جناب آقای آژای اگر این یک اظهار نظر سیاسی شخصی باشد، ورود به مسائل سیاسی جایگاه رئیس قوه را تضعیف می‌کند و اگر یک حکم قضایی ست، کدام محکمه باید این رای را صادر کرده است؟»

■ ■ ■

آذر منصوری
بر خورد قضایی، نه فرهنگ می‌سازد و نه احترام
رئیس جبهه اصلاحات اظهارات سخیف زینب موسوی درباره فرودوسی واکنش نشان داد و در عین حال یادآور شد که پاسخ به توهین، زندان نیست. آذر منصوری در شبکه ایکس نوشت: «توهین به فردوسی واثر ماندگار او، شاهنامه، بی‌احترامی به ریشه‌های تاریخی و فرهنگی ماست و شایسته نقد جدی، اما پاسخ به توهین، زندان نیست بر خور دفعایی، نه فرهنگ می‌سازد و نه احترام.»

■ ■ ■

صدور کیفرخواست و قرار جلب دادرسی علیه نماینده تهران

میزان نوشت: چندی پیش اظهارات سخیف زینب امنیت ملی نماینده مردم تهران (ابوالفضل ظهردوند) در مجلس شورای اسلامی در رابطه با جنگ تحمیلی ۱۲ روزه که موجب تشویش اذهان عمومی شده بود، با اعلام جرم دادستانهای تهران همراه شد. در پی تشکیل پرونده قضایی علیه این نماینده مجلس و بررسی پرونده به شعبه باز پرس ی کیفرخواست وی صادر و پرونده با قرار جلب دادرسی به دادگاه ارسال شد.

■ ■ ■

هواپیمای هسته‌ای آمریکا بیخ گوش ایران مستقر شد

در روزهای اخیر هواپیمای شناسایی WC-۱۳۵ Constant Phoenix نیروی هوایی آمریکا، مشهور به «هواپیمای ردیاب هسته‌ای» یا Sniffer، در کشور قطر مستقر شده است، حرکتی که سوال‌های زیادی درمورد هدف یا اهداف حضور آن در این منطقه و توانایی‌اش در رصد فعالیت‌های هسته‌ای کشورها ایجاد کرده است. به گزارش همشهری آنلاین؛ در روزهای گذشته برخی رسانه‌ها و سایت‌ها از جمله دالوران مرصاد نوشتند که این هواپیمایه‌طور ویژه برای جمع اوری ذرات و گازهای رادیواکتیو در جو طراحی شده و می‌تواند حتی ذرات بسیار ریز ناشی از آزمایش‌های هسته‌ای یا انفجارهای اتمی را شناسایی کند. مأموریت اصلی آن، تأیید پایبندی کشورها به توافق‌های بین‌المللی هسته‌ای و تحلیل شرایط جوی پس از هر گونه انفجار اتمی است. با قابلیت پرواز در ارتفاع بالا و پوشش مسافت‌های طولانی، حضور این هواپیمای خلیج فارس، این سؤال را به وجود آورده که آیا می‌تواند ایران را نیز تحت پوشش خود قرار دهد یا خیر. با این حال کارشناسان تأکید می‌کنند که WC-۱۳۵ یک هواپیمای ردیاب ذرات هسته‌ای است، نه سامانه جاسوسی تصویری یا راداری. بنابراین کارایی آن وابسته به تشخیص جابه‌جایی ذرات رادیواکتیو توسط طیاره‌های جوی است و نمی‌تواند پوشش کامل و لحظه‌ای از خاک ایران فراهم کند. افزون بر این، این هواپیما هیچ گونه قابلیت رادار گریزی ندارد.

کیا مقدم

در ماه‌های اخیر، تحولات دیپلماتیک در تهران، و در روابط خارجی کشورمان بابرخی قدرت‌های غربی، ابعاد تازه‌ای به خود گرفته است. تعطیلی یا محدودیت فعالیت برخی سفارت‌خانه‌های خارجی، به‌ویژه اروپایی، در کنار اقدام بی‌سابقه استرالیا در اخراج سفیر ایران و تعلیق فعالیت سفارت خود در تهران، پرسش‌های جدی را در افکار عمومی و محافل کارشناسی مطرح کرده است. آیا این اقدامات، واکنش‌های مودی و مستقل به حوادث منطقه‌ای هستند، یا بخشی از یک سناریوی از پیش طراحی‌شده با هدف اعمال فشار بر ایران و افزایش انزوی دیپلماتیک آن؟

اخراج بی‌سابقه سفیر ایران

نقطه اوج این تحولات، اقدام بی‌سابقه دولت استرالیا در اخراج سفیر ایران و تعلیق فعالیت‌های سفارت خود در تهران بود. این اقدام، که آنتونی آلبنزی نخست‌وزیر استرالیا همراه با وزیران ارشد و رئیس سازمان اطلاعات این کشور آن را اعلام کرد، برای اولین بار پس از جنگ جهانی دوم رخ می‌دهد که استرالیا سفیر یک کشور را اخراج می‌کند. آلبنزی در سخنان خود، ایران را به هدایت دو حمله «ضد یهودی» در سیدنی و ملبورن پس از حوادث هفتم اکتبر ۲۰۲۳ متهم کرد و مدعی شد که ایران تلاش کرده است دخالت خود را پنهان کند، اما سازمان اطلاعات استرالیا (ASIO) به اطلاعات معتبری دست یافته است، وی هدف از این تأکید کرد که دولت استرالیا در پاسخ به این حوادث، اقداماتی قوی و قاطع انجام می‌دهد. در همین راستا، دولت استرالیا اعلام کرده است که قانونی را برای ترور پستی اعلام‌شدن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز تصویب خواهد کرد. این اتهامات و اقدامات، بلافاصله با استقبال سفارت اسرائیل در استرالیا مواجه شدند و آن را «گامی که مدت‌ها خواستار آن بوده‌ایم» توصیف کرد.

در مقابل، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، با قاطعیت بی‌اتهامات را رد کرد و گفت: «پوهودستیزی در سیاست ما هیچ جایی ندارد و اقدام استرالیا یک فرافکنی برای جبران انتقادات اندک‌شان از رژیم صهیونیستی است.» این

گزارش

غرب آبادی پس از پایان نشست ژنو:

زمان آن است که سه کشور اروپایی به دیپلماسی، زمان و فضا بدهند

معاون حقوقی وزیر خارجه شامگاه دیروز، پس از پایان مذاکرات با سه کشور اروپایی، در ژنو، جزئیاتی را از این جلسه اعلام کرد.

کاظم غربی‌آبادی، در شبکه ایکس نوشت: «دکتر تخت‌روانچی و اینجانب جلسه دیگری بامدیران سیاسی سه کشور اروپایی در ژنو برگزار کردیم. هر دو طرف دیدگاه‌های خود را در مورد قطعنامه ۲۲۳۱ تشریح کردند. ایران همچنان به دیپلماسی و یک راه‌حل دیپلماتیک سودمند برای هر دو طرف متعهد است؛ زمان آن است که سه کشور اروپایی و شورای امنیت سازمان ملل انتخاب درستی انجام دهند و به دیپلماسی، زمان و فضا بدهند.»

المیادین: نشست ژنو بدون هیچ بیانیه‌ای به پایان رسید

خبرنگار المیادین نیز در این خصوص اعلام کرد: نشست میان تروئیکای اروپایی و ایران بدون هیچ گونه بیانیه‌ای به پایان رسید.

دب‌روز سه‌شنبه چهارم شهریور در ژنو برگزار شد. مجید تخت‌روانچی، مسئول هیات ایرانی در مذاکرات ژنو بود و از طرف آلمان، فرانسه و بریتانیا، معاونان وزرای خارجه این کشورها حضور داشتند.

پیش از این، قاسم محبعلی، مدیر کل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه، در گفت و گو با «انتخاب» درباره موضوعات محوری مذاکرات ایران و اروپا گفت: آنچه اعلام می‌شود با آنچه روی میز مذاکره است یکی نیست. خیلی وقت‌ها این دو موضوع تفاوت دارند. آنچه واضح است، ایران و اروپایی‌ها پیرامون مسأله سیاست اروپایی‌ها در حوزه اسنب یک صحبت می‌کنند. اروپایی‌ها فرصت داده‌اند که تا پایان ماه‌ات اگر به توافق نرسند، روند بازگشت قطعنامه‌های گذشته را فعال کنند. آن‌ها علاقه‌مند هستند فرصت دوباره‌ای به مذاکرات با ایران بدهند.

گزارش

بقایی:

سخنگوی وزارت خارجه ایران، گفت: «متوجه آثار و تبعات نامطلوب فعال شدن مکانیسم ماشه هستیم و بر نامه روشنی داریم تا این اتفاق نیافتد.»

به گزارش ایلنا، اسماعیل بقایی در نشست خبری این هفته خود، در پاسخ به اظهاراتی مبنی بر اینکه وزارت خارجه «سنسپک» را سساده‌نگاری می‌کند، گفت: ما در صدد کوچک‌نمایی اسنبپک نیستیم و به تبعات آن آگاه هستیم. به هیچ عنوان طرف‌های اروپایی صلاحیت استفاده از آن را ندارند؛ نه تنها آن را تأیید نمی‌کنیم بلکه مراقب آن هستیم. گفته‌ایم این موضوع را در حد خوببینیم و دچار افراط و تفریط نشویم.

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص اقدامات ایران در صورت فعال‌سازی مکانیسم ماشه تصریح کرد: ما همه سناریوها را مدنظر قرار داده‌ایم، همه احتمالات را مدنظر قرار می‌دهیم اما در این مرحله تمرکز ما بر جلوگیری از حوادثی است که ممکن است برای کشور هزینه ساز شود.

وی درباره تغییر ماهیت مذاکرات ایران و اروپا توضیح داد: ما با اروپا در همان موضوعاتی مذاکره می‌کنیم که قبلاً هم مذاکره می‌کردیم، یعنی رفع تحریم‌ها و قطعنامه ۲۲۳۱. به‌جز این

toseeirani.ir



اخراج سفیر ایران از استرالیا و بسته‌شدن سفارتخانه‌های اروپایی در تهران سناریوی از پیش طراحی‌شده است؟

قهر دیپلماتیک، ابزاری برای فشار بیشتر



ادعاهادخست‌وزیر استرالیا را سیاستمداری ضعیف خواند. وی با تأکید بر وجود جامعه یهودی کهن و حفاظت از کنیه‌ساده‌ها در ایران، فشارهای اسرائیل و باهدف ایران هراسی صورت گرفته است. این رویداد، فراتر از یک اختلاف دوجانبه دیپلماتیک، در چارچوب روندی گسترده‌تر از فشار بر ایران قابل تحلیل است.

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه نیز در واکنش به اتهامات استرالیا مبنی بر دست داشتن ایران در حملات «ضد یهودی» در این کشور، ضمن تکذیب قاطعانه این

سناریوی انزوای دیپلماتیک

اقدام استرالیا را نمی‌توان یک رویداد منفرد و بی‌ارتباط با سایر تحولات دید. پس از جنگ ۱۲ روزه علیه ایران، شاهد کاهش یا محدودیت فعالیت‌های دیپلماتیک برخی کشورهای اروپایی و حتی آسیایی در تهران بوده‌ایم. آلمان و اتریش عملاً سفارتخانه‌های خود را برای مراجعان جدید بستند. این سلسله اقدامات، جدا از تفاوت‌های جغرافیایی و سیاسی، نشان‌دهنده یک هماهنگی آشکار در سطح بین‌المللی است که نمی‌تواند تصادفی باشد.

پرسش اصلی اینجاست: آیا این اقدامات صرفاً واکنش‌های مودی هستند، یا بخشی از یک سناریوی از پیش طراحی‌شده در چارچوب نظم جهانی برای اعمال فشار و تغییر در ایران؟ شواهد نشان می‌دهد که روند فعلی بیشتر به دومی شباهت دارد. اجماع کشورهای غربی و حتی برخی

تعطیلی سفارتخانه‌های فرانسه، انگلیس و آلمان را تکذیب کرده و آن را خبرساز ی و التهاب‌زایی خوانده است، شواهد میدانی و اظهارات خود مقامات آلمانی تصویر دیگری را نشان می‌دهد. بقایی تأکید کرده است که این سفارتخانه‌ها بعد از تحولات اخیر و تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی، برخی فعالیت‌های خود را کاهش داده و بخش کنسولی‌شان را محدود کرده‌اند، اما به معنای تعطیلی نیست و هر سه سفارتخانه دایر و فعال هستند.

با این حال، مارکوس پوتسل، سفیر آلمان در ایران، هنگام ترک تهران، اگرچه دلیل تصمیم خود را شخصی عنوان کرد، اما صریحاً افزود که تعداد کارمندان سفارت آلمان در ایران کاهش خواهد یافت و به همین دلیل، روند صدور ویزا برای شهروندان ایرانی محدودتر می‌شود. او ردیودبی‌بی‌اشاره کرد که پس از وقفه کوتاه در جریان جنگ ۱۲ روزه، سفارت و کنسولگری دوباره باز شده‌اند، اما با کاهش نیز و ها، توان صدور ویزا مانند گذشته وجود ندارد. سفارت آلمان در اطلاعاتیه‌های خود نیز اسرار اعلام کرد که تا اطلاع ثانوی و تاوجه به شرایط بحرانی فعلی برای تردد مراجعین بسته می‌باشد و تنها تقاضاهای قبلی‌مورد رسیدگی قرار می‌گیرند و هیچ تقاضای جدیدی پذیرفته نمی‌شود. از سوی دیگر سفارت اتریش در تهران نیز با انتشار اطلاعیه‌ای رسمی در وب‌سایت خود، از تعلیق تمامی خدمات کنسولی به شهروندان ایرانی تا اطلاع ثانوی خبر داد.

این سفارتخانه دلیل این اقدام را «وضعیت فعلی که مسبب موانع فایق نا پذیر است» عنوان کرده است. بر اساس این اطلاعیه، هیچ درخواست جدیدی پذیرفته نمی‌شود، درخواست‌های قبلی نیز در حال حاضر قابل پردازش نیستند، هیچ اطلاعاتی درباره وضعیت مراحل پردازش ارائه نمی‌گردد و امکان رزرو و جدت جدید نیز وجود ندارد. این وضعیت، سرگرتانی و آسیب‌های جدی را

بهدرگیری نظامی مستقیم است.

جنگ جهانی، هم‌زمان با تحولات دیپلماتیک اخیر نظیر اقدام بی‌سابقه استرالیا و محدودیت‌های اروپایی، بخشی از یک سنناریوی هماهنگ ایران هراسی و فشار دیپلماتیک برای انزوای بیشتر ایران است. این اقدامات، در مجموع، به دنبال کاهش کانال‌های ارتباطی رسمی و افزایش هزینه‌های سیاسی و اقتصادی هستند. برای مقابله با این وضعیت، ایران نیازمند هوشیاری در برابر اخبار غیررسمی، شفافیت در اطلاع‌رسانی، تقویت دیپلماسی فعال و اتخاذ یک راهبرد جامع و هوشمندانه در سیاست خارجی است تا توطئه‌های فشار و انزوا را خنثی کند.

ایران و اسرائیل هم پذیرفتند اما هیچ طرفی اعلام نکرد که جنگ پایان یافته است. توافق نوشته پانانوشتنه‌ای وجود ندارد. برای اینکه طرفین به این درگیری خاتمه دهند نیازمند یک تفاهم هستند. در غیر این صورت ممکن است هر لحظه جنگ باز گردد. این دیپلمات باز نشستنه درباره تمایل ایران و غرب به گفتگو بر سر پایان مکانیسم ماشه اظهار داشت: از صحبت‌های اخیر جلسه وزرا اینگونه بر می‌آید که ایران ضمن اینکه علاقه‌مند نیست تحریم‌ها بر گردد اما تمیدن را به آینده موکول کرده است. ایران در این مسأله مستقیماً نمی‌تواند تصمیم بگیرد. شورای امنیت جذا از مسأله ایران، اگر تفاهمی بین ایران و آمریکا و روسیه و چین صورت بگیرد، می‌تواند بازگشت تحریم‌ها را به تعویق بیندازد یا از این موضوع صرف نظر کند و پرونده ایران را به صورت عادی در آژانس دنبال کنند. علامت سؤال اساسی اینجاست که آیا آمریکا بی‌هواروپایی آمادگی توافق دارند؟ ورودروس‌ها و چینی‌ها برای تعویق مکانیسم ماشه هم مبهم است. البته چین و روسیه اعلام کرده‌اند که مخالف بازگشت تحریم‌ها هستند اما اینکه توافقی بین آن‌ها و غرب صورت گرفته مشخص نیست. محبعلی درباره گزین‌های پیش رو ایران در مواجهه با مکانیسم ماشه گفت: وضعیت بد و وضعیت بدتر مسأله پیش رو ماست. بازگشت تحریم‌ها ایران را وارد وضعیت بدتری می‌کند. واکنش بازار و نرخ ارز و بورس و تورم نشان می‌دهد که وضعیت بدتری در صورت بازگشت تحریم‌ها صورت می‌گیرد. تحریم‌های اروپایی و آمریکایی می‌تواند خیلی دامنه دار شود. اجرای تحریم‌های بین‌المللی وضعیت را به گونه‌ای می‌کند که حداقل روابط موجود هم دچار بحران می‌شود. اگر مکانیسم ماشه فعال نشود، از بازگشت جنگ جلوگیری می‌کند. قطعنامه مکانیسم ماشه این مجوز را به آمریکایی‌دهد که کشتی و قطار و وسائل نقلیه و افراد ایرانی را مورد بازرسی قرار دهند.

اوافزود: جلوگیری از فعال شدن مکانیسم ماشه، به‌فعال شدن دیپلماسی منجر می‌شود. راه حل توقف دیپلماسی هم جنگ است. ما امیدواریم اگر ایران دنبال جنگ است پیروز شود و خوشحال می‌شویم اما اینکه چنین احتمالی راهیج کار شناس نظامی نمی‌دهد که ایران در جنگ با آمریکا، خواسته‌هایش تأمین شود. برای آمریکا هم جنگ پرهزینه‌ای شکل می‌گیرد اما برای ایران پرهزینه‌تر است. تنها راه ایران پیگیری دیپلماسی است. امتیازی که ایران می‌تواند از اروپا بگیرد، جلوگیری از جنگ است.

مناسب برای سفر هستیم. بقایی درباره بحث لغو صدور روادید توسط او کراین گفت: این قابل توجه نیست و او کراین بازویکرد ضد ایرانی به دلیل گزارش‌هایی موانع ضد ایرانی اتخاذ کرده است. این اقدام اخیر مغایر حقوق بین‌الملل است و ما با عمل متقابل پاسخ خواهیم داد. وی درباره تحریم‌های انگلیس علیه ایران گفت: کشورهای اروپایی خودشان دچار نوعی تناقض هستند. از یک طرف مدعی گفت‌وگو هستند و از طرفی به اعمال تحریم‌های غیرقانونی اصرار می‌ورزند. حتماً در رویکرد ما اثر گذار است. انگلیس مرتکب موارد متعدد نقض برجام شده است. این تحریم‌ها با حقوق بین‌الملل مغایر است. بقایی در خصوص ساز و کار ۲۰۲۳ گفت:گوی یزشکیان و بوتین و همچنین سفر مشاور امنیت ملی سوئیس به تهران گفت: این سفر در چارچوب تماس‌های متعارف ایران و سوئیس است. سوئیس حافظ منافع آمریکا در ایران است و غیر طبیعی نیست که در جریان مذاکرات مسائلی مطرح شود، اما اینکه گفته شود پیامی آورده شده، چیزی جز بی‌بوده است. چارچوب ۲۰۲۳ یک ساز و کار با سابقه بین کشورهای جنوبی قفقاز است و جلسات متعددی بر گزار شده است. ساز و کاری است که تاکنون امتحان خودش را پس داده است. فارغ از تحولاتی که خارج از منطقه در رابطه با حل و فصل مسائل قفقاز در جریان است، کشورها بیش از گذشته به این نتیجه رسیدند که چنین ساز و کارهایی را حفظ کنند و آن را فعال تر کنند جهت حل و فصل مسائل منطقه‌ای.

شماره ۱۹۸۴ / چهارشنبه ۵ شهریور ۱۴۰۴ / ۳ ربیع الاول ۱۴۴۷ / ۲۷ آگوست ۲۰۲۵